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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o knihovně počítačového vidění OpenCV, moderních me-

todách zpracování obrazu a algoritmech pro detekci objektů. Na začátku teoretické části jsou

představeny základy zpracování obrazu a příklady moderních metod. Druhá kapitola je za-

měřena na druhy algoritmů pro detekci objektů a jejich princip. Dále jsou shrnuty funkce a

algoritmy knihovny OpenCV, které se využívají při různých technikách detekce objektů.

Poslední kapitola teoretické části představuje alternativní knihovny počítačového vidění a

jejich porovnání s knihovnou OpenCV. V praktické části bakalářské práce je popisována

vytvořená aplikace pro analýzu a získávání dat o dopravě v reálném čase za využití moder-

ních algoritmů pro detekci a sledování objektů.

Klíčová slova: OpenCV, detekce objektů, počítačové vidění, zpracování obrazu

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the OpenCV library, modern image processing methods, and

algorithms for object detection. At the beginning of the theoretical part, the basics of image

processing and examples of modern technologies are introduced. The second chapter focuses

on the types of algorithms for object detection and their principles. Furthermore, the func-

tions and algorithms of the OpenCV library, which are used in various object detection tech-

niques, are summarized. The last chapter of the theoretical part presents alternative computer

vision libraries and their comparison with the OpenCV library. The practical part of the

bachelor's thesis describes the application created for the analysis and acquisition of traffic

data in real time using modern algorithms for object detection and tracking.

Keywords: OpenCV, object detection, computer vision, image processing
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ÚVOD

Metody z oblasti počítačového vidění v dnešní době umožňují automatizaci a usnadnění vel-

kého množství úkolů. Díky rostoucímu výpočetnímu výkonu procesorů a grafických karet

se využívá stále pokročilejších a výpočetně náročnějších algoritmů, které můžou sloužit na-

příklad pro detekci objektů v reálném čase.

Vývoj algoritmů pro detekci objektů se dá rozdělit do dvou období. První období začíná

téměř v počátcích počítačového vidění a sahá zhruba do roku 2014. Patří do něj především

tradiční algoritmy jako Viola-Jones, nebo HOG. Období po roce 2014 se právě díky zvyšu-

jícímu výpočetnímu výkonu nese ve znamení hlubokého učení a neuronových sítí, které při-

náší přesné detekce mnoha tříd objektů v rámci jednoho modelu a také vysokou snímkovou

frekvenci umožňující nasazení v aplikacích pracujících v reálném čase.

OpenCV je v současnosti nejpoužívanější knihovna počítačového vidění, a to především

díky své obsáhlosti. Je zde implementována většina existujících algoritmů a funkcí pro zpra-

cování obrazu a počítačové vidění. Knihovna je dostupná v mnoha jazycích, například C++,

Python, Java, nebo JavaScript.

Bakalářská práce je zaměřena na detekci dopravy v reálném čase za využití moderních al-

goritmů. V teoretické části jsou nejprve popsány pojmy z oblasti zpracování obrazu, pipeline

a v závěru kapitoly jsou představeny dvě moderní metody pro zpracování obrazu. Konkrétně

se jedná o Tesla Vision a NVIDIA DLSS. Druhá kapitola je zaměřena na algoritmy pro

detekci objektů a jejich členění. Třetí kapitola popisuje knihovnu OpenCV a její části, které

jsou využity v praktické části práce, nebo v oblasti detekce objektů obecně. Poslední kapi-

tola teoretické části představuje alternativní knihovny počítačového vidění a porovnává je

s knihovnou OpenCV. V praktické části práce popsána vytvořená aplikace pro analýzu a

získávání dat o dopravě v reálném čase, která je určena jako nástroj pro získání přehledu o

dopravní situaci v dané oblasti a poskytuje data pro další využití, například vytváření do-

pravních modelů, nebo plánování uzavírek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ OBRAZU

1.1 Úvod

Obraz můžeme vnímat jako 2D zobrazení 3D světa. Digitální obraz je reprezentován jako

pole čísel, kde každé číslo je jeden pixel. Pokud se jedná o barevný obraz, pole je trojroz-

měrné (výška, šířka, barevné kanály), v případě černobílého je použito pole dvourozměrné.

Pojem zpracování obrazu odkazuje na manipulaci, automatické zpracování, analýzu a inter-

pretaci obrazových dat s využitím jak pokročilých, tak i primitivních algoritmů. V základu

se jedná o manipulaci s polem čísel, kdy například pomocí aritmetických operací můžeme

v části pole změnit číselnou hodnotu pixelů a tím v obrazu vykreslit čtverec okolo deteko-

vaného objektu. S rostoucí výpočetní kapacitou počítačů nalézá využití ve stále více odvět-

vích, například v medicíně, robotice, sociálních sítích, nebo automobilovém průmyslu.[1]

Průběh zpracování obrazu je rozdělen do několika základních kroků. Posloupnost těchto

kroků není pevně daná, záleží na potřebách dané aplikace. Příkladem může být jednoduchá

aplikace afinních transformací pro změnu velikosti, nebo rotace obrázku. V takovém případě

bude potřeba minimum kroků pro vykonání daných operací. Při pokročilém zpracování ob-

razu jsou často nejdříve implementovány kroky, které obraz zpracují do požadovaného tvaru

a formátu, přičemž dále následují kroky pro získání obrazových příznaků a jejich klasifikaci.

[1] [2] [3]

1.2 Základní kroky zpracování obrazu

Níže jsou popsány základní kroky zpracování obrazu využívané u získávání příznaků a ná-

sledné detekci objektů.

1.2.1 Získání obrazu

Prvním krokem je získání samotného obrazu. Podle druhu aplikace se také liší zdroj, ze kte-

rého obraz získáváme. Při zpracovávání obrazu v reálném čase se většinou jedná o snímání

pomocí kamery, ze které se data ukládají do datové struktury umožňující manipulaci s obra-

zem, například ndArray z knihovny NumPy.

1.2.2 Předzpracování

Předzpracování slouží především pro uvedení obrazu do potřebného tvaru a formátu pro ná-

sledující kroky. Postup předzpracování se liší dle typu aplikace, ale téměř pokaždé je nutné
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provést úpravy a vylepšení, aby se zabránilo zkreslení dat způsobené nepřiznivými podmín-

kami při pořízení daných snímků. Pro odstranění těchto nedostatků se využívá mnoho metod,

mezi které patří například odstranění šumu, převod barevného obrazu do stupňů šedi, nebo

zaostření obrazu.[2]

1.2.3 Segmentace

Segmentace je klíčový krok v při zpracování obrazu, který slouží k jeho rozdělení do více

sekcí, které odpovídají objektům, nebo oblastem reálného světa. Tyto sekce jsou tvořeny

pixely s podobnými hodnotami, které tvoří viditelně jednotnou oblast.

Nejjednodušší metoda segmentace obrazu je se nazývá binární prahování. Zpravidla se vy-

užívá pro oddělení pozadí a popředí. Funguje na základě toho, že různé objekty v obraze

budou mít různou hodnotu jasu. Při použití binární prahové funkce se proto nastaví práh,

který určuje, zda se hodnota pixelu změní na minimální (0 - černá barva), anebo na maxi-

mální (255 - bílá barva) hodnotu.

𝑔(𝑥,𝑦) = {
255 𝑖𝑓 𝑓(𝑥,𝑦) > 𝑇,

0 𝑖𝑓 𝑓(𝑥,𝑦) ≤ 𝑇
( 1 )

Pokud jsou výsledkem segmentace oblasti odpovídajícím objektům v původním obraze,

jedná se o tzv. kompletní segmentaci. Pokud oblasti neodpovídají přesně objektům, tak tuto

segmentaci nazýváme částečnou. [1][2]

1.2.4 Popis a klasifikace objektů

Finální krok u většiny algoritmů je právě popis a klasifikace objektů ze získaných dat. V zá-

vislosti na použité metodě se také liší způsob klasifikace. Tradiční algoritmy, které nevyu-

žívají hluboké učení a neuronové sítě často slouží pouze pro získání příznaků daného obrazu

a samotnou klasifikaci má již na starosti jiný algoritmus. Metody jako Viola-Jones a HOG

často využívají metodu podpůrných vektorů (SVM), která funguje na principu lineárního

klasifikátoru.
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1.3 Moderní metody pro zpracování obrazu

1.3.1 Tesla Vision

V dnešních moderních automobilech můžeme nalézt čím dál modernější technologie, které

mají za cíl usnadnit řízení. Dříve se jednalo především o tempomat, který udržuje stálou

rychlost vozidla, ale dnes jsou již automobily po svém obvodu často vybaveny kamerami a


[…]


sledně při sledování vozidel využívány pro kontrolu, zda se střed vozidla v daném polygonu

nachází.

Obrázek 34. Modal s vyznačenými detekčními oblastmi

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo v teoretické části seznámit čtenáře s oblastí počítačového

vidění, detekcí objektů, zpracování obrazu a také knihovnou OpenCV. V praktické části byla

popsána vytvořená aplikace pro analýzu a získávání dat o dopravě v reálném čase, její pou-

žití a fungování.

V první kapitole, která je zaměřena na zpracování obrazu byly nejprve popsány základy

zpracování obrazu a pipeline. Ve druhé části kapitoly byly představeny dvě moderní metody

zpracování obrazu. První vybraná metoda je Tesla Vision. Jedná se o systém autonomního

řízení, který využívá tisíců 360° videí z flotily vozidel Tesla, ze kterých je vytvořen vekto-

rový prostor určený pro trénování neuronových sítí. Druhá metoda je NVIDIA DLSS, která

je využívána především v oblasti počítačových her pro upscaling obrazu do vyššího rozli-

šení. Toho je dosaženo díky neuronové síti trénované porovnáváním dvojic snímků, kdy

jeden snímek je v normálním a druhý ve vysokém rozlišení.

Druhá kapitola popisuje metody pro detekci objektů, jejich rozdělení a princip funkce. Byly

zde představeny dvě hlavní skupiny algoritmů. V první skupině se nachází tradiční algo-

ritmy, které nevyužívají hluboké učení a neuronové sítě. Konkrétně jsou zde popsány me-

tody Viola-Jones, HOG, porovnávání šablon a optický tok. Do druhé skupiny patří moderní

algoritmy využívající hluboké učení a neuronové sítě. Je zde popsáno jejich další dělení na

jednofázové a dvoufázové a konkrétní zástupci těchto podskupin, R-CNN a YOLO.

Třetí kapitola je věnována knihovně OpenCV, jejímu vzniku a funkci. Dále jsou zde popsány

moduly, které knihovna obsahuje a konkrétní funkce využívané v praktické části práce,

nebo při detekci objektů obecně.

Čtvrtá kapitola představuje alternativní knihovny počítačového vidění a jejich výhody či ne-

výhody oproti OpenCV. Konkrétně se jedná o SimpleCV, BoofCV a Computer Vision To-

olkit z programu MATLAB.

V praktické části bakalářské práce byla vytvořena aplikace pro analýzu a získávání dat o

dopravě v reálném čase za využití moderních algoritmů pro detekci a sledování objektů. Vy-

užité této aplikace se nachází především ve výzkumných ústavech, úřadech, nebo soukro-

mých společnostech pro získání přehledu o dopravní situaci, vytváření dopravních modelů,

nebo plánování uzavírek. Aplikace umožňuje nahrazení brigádníků, kteří jsou často využí-

váni pro ruční počítání dopravy a tím i zautomatizování celého procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

4D Čtyřrozměrný

AI Artificial Intelligence

AMD Advanced Micro Devices

API Application Programming Interface

BGR Blue Green Red

CSV Comma Separated Values

CUDA Computer Unified Device Architecture

DBMS Database Management Systems

DIVX Digital Video Express

DL Deep Learning

DLSS Deep Learning Super Sampling

DNN Deep Neural Network

FAST Features from Accelerated Segment Test

GPU Graphics Processing Unit

HLS HTTP Live Streaming

HOG Histogram of Oriented Values

HSV Hue Saturation Value

HTML Hypertext Markup Language

I/O Input / Output

IoU Intersection over Union

IPP Integrated Performance Primitives

JSON JavaScript Object Notation
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mAP Mean Average Precision

MATLAB Matrix Laboratory

MS COCO Microsoft Common Objects in Context

NVK Normovaná vzájemná korelace

ODBC Open Database Connectivity

OpenCL Open Computing Language

OpenCV Open Computer Vision

QR Quick Response

R-CNN Region Based Convolutional Neural Networks

RGB Red Green Blue

RoI Region of Interest

RPN Region Proposal Network

RTX Ray Tracing Texel eXtreme

SIFT Scale-invariant feature transform

SORT Simple Real time Tracker

SQL Structured Query Language

SSD Single Shot Detector

SURF A Simple, Universal, Robust, Fast Distribution

SVM Support Vector Machine

VOC Visual Object Classes

YOLO You Only Look Once
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

fulltext.pdf – textová část bakalářské práce

Složka realtime-traffic-detection obsahuje:

• složka application

o složka assets – obsahuje CSS styly

o složka data – obsahuje lokálně uložená data ve formátu CSV

o složka deep_sort – obsahuje soubory nutné pro funkci algoritmu Deep SORT

o složka resources – obsahuje konfiguraci a soubory s váhami pro detekční a

sledovací modely

• soubor .env – obsahuje proměnné prostředí

• soubor app.py – hlavní soubor aplikace

• soubor database.py – obsahuje funkce pro práci s databází

• soubor detection.py – obsahuje funkci pro detekci a sledování vozidel

• soubor layout.py – obsahuje rozložení stránek aplikace

• soubor polygons.json – obsahuje vytvořené masky a detekční oblasti

• soubor utils.py – obsahuje pomocné funkce

• soubor requirements.txt – obsahuje seznam použitých knihoven

• soubor cv2.cpython-37m-x86_64-linux-gnu.so – build knihovny OpenCV pro pyt-

hon 3.7 a systém linux obsahující potřebné moduly pro spuštění aplikace

• soubor readme.txt – obsahuje instrukce k vytvoření databáze pro aplikaci a další

informace