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Real-time detekce dopravy pomocí OpenCV

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste využil databázi Microsoft SQL? Nebyla by vhodnější jiná alternativa?
2. Má vaše řešení nějaké omezení ? Jak byste aplikaci vylepšil ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce se věnuje stále aktuálnímu tématu zpracování kamerového obrazu. Práce je zpracována lépe
po praktické stránce, mírně hůře po stránce obsahové a textové. V práci lze nalézt obsahové i
formální nedostatky - dva po sobě jdoucí nadpisy bez textu, zbytečné překlady anglických výrazů či
místy nevhodně formulovaný či rozepsaný teoretický rámec. Osobně bych si dokázal představit
v rámci práce část více zaměřenou na testování aplikace a demonstraci výsledků.

Každopádně, student nastudoval danou problematiku, zvolil patřičné technologie a byl schopen vše
aplikovat. Splnění dílčích bodů zadání je zde patrné. Dále jsou naplněny i náležitost kladené na
bakalářskou práci. Celkově práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení stupněm B - velmi
dobře, případně po úspěšné obhajobě je zde prostor pro zlepšení známky.
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